et dicam **Q**uis me videt? Aut pau-  
per factus furti facia. et pueri in  
nomine dñi. **F**ugienda igitur vel  
cauenda sunt mundi temptamēta-  
ne paup desperet et ne dures opu-  
lens insolescat. **D**escriptū est em-  
**C**um expuleris gentes et ceperis  
viti terris eorum. ne dicas. **V**irtus  
mea et manus mea hanc mihi pos-  
sessionē parauit. **S**ic em̄ est qui  
opes suas merito ascribit suo. et  
ideo quasi reprobatus propriū non  
agnoscit errorē. sed longo trahit  
fune peccatum. **N**am si credat qd  
accessio pecunie aut fortuitus enē-  
tus aut turpis astucia sit non hz  
locū insolētia. in qbus aut nulla  
laus et inanis labor aut cupiditas  
inuerecūda sit. modū nesciēs  
ponere voluptati. **M**ed iam et de  
ipso corpore hominis aliq̄ dicēda  
sunt. qd̄ prestātius ceteris decore  
et gratum eē quis abnuat? **N**am  
si vna atqz eadē omnīū terrenoz  
corpoz videatur eē substātia for-  
tutudo et pccitas in qbus daz be-  
stis maior. forma tñ humani cor-  
poris est venustior. status erectus  
et mediocris vt neqz enormis p-  
ccitas sit neqz vilis et abiecta pau-  
xillitas. et tñ ipsa habitudo corpo-  
ris suavis et grata. vt neqz beluis  
na vastitas horroni sit nec gracilis  
litas tenuis infirmitati. **A**t pmo  
omniū cognoscām? hūani corpo-  
ris fabricā instar eē mundi. **S**iq̄  
dem vt celū eminet aeri terris ma-

riqz. q̄ velut qdam mēbra sūt mū-  
di. ita eadē caput sup̄ reliquos nri  
corporis artus cernim? eminere  
pstantissimūqz eē omniū tāq̄ inf-  
elemēta celū tanq̄ arcem inter re-  
liqua vrbis mema. **I**n arce hac  
regali quandā habitare sapien-  
tiam scdm̄ pphetiā dcm̄. qz oculi  
sapiētis in capite eius. **H**anc eē  
ceteris tutiorē. et ex illa oībo mem-  
bris vigorē pudentiāqz deferri.  
**Q**uid enim robur et validitas la-  
certoz pfiat. qd̄ velocitas pedū  
nisi capitis velut pncipis sui im-  
perialis qdam ammicule? ptas?  
**E**x hoc enim aut desituūtur vni-  
uersa. aut omnia fulcūtur. **Q**uid  
agat fortitudo nisi oculo duce vs-  
tatur ad plium? **Q**uid fuga si de-  
fit obtutus? **C**arcer est totū cor-  
pus tēbroso horres situ. nisi oculo  
illumines aspectu. **Q**d igitur  
sol et luna in celo. hoc sūt oculi in  
homine. **S**ol et luna duo mundi  
lumina. oculi aut̄ quedam in car-  
ne sidera fulgēt desup. et inferiora  
claro illustrāt lumine. nec patiū-  
tur noctis qbus dā nos tenebris  
implicari. **S**peculatores quidem  
nri die ac nocte exaubāt. **N**az et e  
sopore mēbris citā excitātur et vi-  
gilātes omnia circūspectāt. **V**idē  
mores em̄ sunt cerebro. vnde oīs  
manat vsus ingenij. **N**eqz vero p-  
spere quisq̄ huc me descēdisse cre-  
dat qd̄ relicto vtiā oculos p̄dicē-  
cū alienū non sit sūmā rem in pte

laudare Oculos enim certum est capi-  
tis esse portum. Caput itaque oculum  
explorat omnia. auribus occulta ri-  
matur. cognoscit abscondita. au-  
dit quod alijs agatur in terris.

**I**pse autem vertex capitis quasi suavis  
et gratus. quasi speciosa cesaries. quasi re-  
uerenda in senibus. quasi veneranda in  
sacerdotibus. quasi terribilis in bellato-  
ribus. quasi decora in adolescentibus. quasi  
compta in mulieribus. quasi mollis in  
pueris. Alium sexum crinita decet.  
aliud decet tonsa. Ex arboribus licet  
que humani sit gratia capitis estima-  
re. In capite arboris omnis fructus  
est. Ibi est omnis pulchritudo. Illi  
coma nos. aut pluujs tegit. aut  
defendit a sole. Tolle arboris co-  
mam. tota arbor ingratum est. Quanto  
igitur maior humani capitis ornatus  
est. qui cerebrum nostrum. hoc est se-  
dem originemque nostrorum sensuum capi-  
tis munit et vestit. ne aut frigore  
exetetur aut estur. Illic enim fons est  
vniuersorum. et ideo ubi iniuria no-  
cet. ibi gratia preminet. Quid sine  
capite est homo cum totus in capite  
sit. Cum caput videris. hominem  
agnoscis. si caput desit. nulla ag-  
nitio adesse potest. **I**acet truncus igitur  
nobilis sine honore. sine nomine. So-  
la ere fusa principum capita et ducti  
vultus eorum de ere vel de marmore  
ab hominibus adorantur. Non immeri-  
to igitur huic quasi auctori suo cetera  
membra famulantur. et circumferunt illud.  
seruicij gestamine. sicut nus-

men atque in sublimi locatum videntur.  
**V**nde cesoria potestate quo vult diri-  
git quorundam obsequia seruulorum  
et precepta singulis obeunda decernit.  
**V**ideas imperatori suo singula ge-  
tuito stipendio militare. **A**lia por-  
tant. alia pascunt. alia defedunt.  
vel ministerium suum exhibent. **P**aret  
ut principi ancillatur. ut domino. **I**nde  
velut quidam procedit tessera quam  
deant pedes obire regionem. que mi-  
licia munia manus consumendis  
operibus exequatur. quam venter  
abstinendi vel edendi formam imposi-  
te teneat discipline. **H**uic frons  
libera nudis optata temporibus. que men-  
tis habitum specie sua prestat. **N**unc  
leta. nunc tristior. nunc erecta ad  
seueritatem. nunc ad leuitatem remis-  
sior. que singulis forensibus ibi inter-  
nam exprimit voluntatem. **I**mago  
quedam animi loquitur. **I**n vultu est  
fidei basis. in qua cotidie domini no-  
men scribitur et tenet. **E**cce tandem ge-  
mine sepes supercilios sequuntur. que  
oculis munimenta preterdunt. pre-  
textunt gratiam. ut et venustas decoris  
arideat. et elegancia preterdosis assi-  
stat. **S**i quid enim de capite sordium  
decidat aut arena. puluis aut ros  
nebule aut tumescens verticis sudor  
exapit supercilios ne teneras offensa  
acie visiones mollium perturbet  
oculorum. **A**dheret velut quibusdam  
montium supercilios oculi. ut ex parte  
gente montis cacumine tutiores  
sint. et tanquam in summo locati de quibusdam

scena superiore vniuersa p̄spectet.  
**N**eqz enim oportebat eos hūiles  
ēē. sicut aures vel os ipsosqz na-  
rū interiores finis. **S**pectacula em̄  
semp ex alto est. vt aduentuuz  
cateruaz hostiliū explorare possit  
aduētus. ne improviso occupent  
ociantē vel vr̄bis pplm̄ vel impa-  
toris exercitū. **H**ic latronū qz ca-  
uentur occurfus. sic exploratores  
in muris aut mōtibz aut turri-  
bus excelsis in sup̄cilio sūt locati  
vt desup̄ spectent plana regionū.  
in q̄bz insidie latronū latere nō  
possint. **I**n mari qz positus si q̄s  
terre appropinq̄re se comit. in ip-  
sa mali fastigia et celsa antenaruz  
cornua vti explorator ascēdit. et  
adhuc inuisibilē reliq̄s nauigā-  
tibus eminē terrā salutat. **A**t for-  
te dicas. **S**i specula editior necē-  
ria fuit. cur non hūmū sup̄ra verti-  
cem capitis oculi cōstituti sūt. sicut  
rācis vel scarabeis in hūmo sunt  
q̄bz licet nullū caput appareat.  
colla tñ ac tota cetero corpore cel-  
siora sūt. **S**ed illis testa valida  
nec tam tenuis mēbrana sicut no-  
bis q̄ facile possit offendi. ruboqz  
et ceteris interscindi sentibus.  
**A**lijs qz animātibz h̄mōi species  
sūt. vt possint ā oculos ad ceruicē  
cōferre. sicut eq̄ et boues. et p̄pe-  
modum omnes fere. aut ad alas  
suas sicut aues. quo tuta q̄ete po-  
tiātur. **N**ob̄ aut̄ in hūma p̄pe-  
modum corporis p̄te cōstitui oculos

oportuit tanq̄ in arce et ab omni  
vel minima offensiōe defēdi. **Q**ue  
duo sibi p̄pugnātia videtur. **N**ā  
si in hūili eēnt cōstituti p̄pter tu-  
tamē mun? impediret. **S**i in ver-  
tice. paterent ad iniuriā. **I**taqz  
ne vel vsu munens aliq̄d detrahe-  
retur vel aliq̄d ad p̄pulsandā ini-  
riā non p̄spiceret. eo loco oculos  
cōstituit cui supra modū sup̄cilia  
desup̄ non minimū p̄tectōis imp-  
tiant. aut sb̄ter male aliquātulū  
eleuate. vt exiguū munitōis ad iū-  
gāt. **I**nteriores p̄tem sepiūt nares.  
posteriorēqz frōtis malarūqz si-  
bi exuberāt. **E**t licet ossiū cōpage  
cōnexa et eq̄ta cōfima circūuallāe  
videātur. int̄ h̄c tñ medij sūt o-  
lorū orbes et tuta ad cauendū et in-  
tuendū liberi. et decori ad grām.  
vtpote in cristalli sp̄em resulgen-  
tes. in quorū medio pupille sunt.  
q̄ vidēdi mun? opant. **H**ec ne  
q̄ in adētis iniurie offensiōe ledā-  
tur pilis hinc inde cōsertis velut  
quodā vallo p̄ circuitū munitur.  
**V**n̄ tutū auxiliū postulans p̄ph̄a  
ait. **C**ustodi me dñe vt pupillaz  
oculi. vt p̄tectōis dñe fieret ei tā  
solidata et tuta custodia q̄ pupil-  
lam oculi tutissimo quodā natuē  
numire dignatus est. **S**imul qz  
innocentia et integritas leui sorde  
aspera violat. et gr̄e sue munus  
amittit. et ideo p̄spiciendū. ne q̄s  
eā puluis erroris oblimiat. ā vlla  
vexet festuca p̄cti. qz scriptū est.

Eice primum trabem de oculo tuo  
 et tunc videbis eicere festucas de  
 oculo fratris tui. **I**taque propter  
 oculos ferunt medendi periti cere-  
 brum hominis in capite locaturus.  
 alios autem nostri corporis sen-  
 sus propter cerebrum in finitimo quo-  
 dam esse domicilio constitutos.  
**I**niciunt enim nervorum et omnium  
 sensuum voluntarie commotionis ce-  
 rebrum est atque inde omnis eorum  
 que diximus manat causa. **I**n-  
 cium autem arteriarum et insiti calor-  
 ris - quo animantur et tepescunt  
 vitalia - cor esse plerumque arbitrantur.  
**S**ensuum autem singulorum velut  
 organum nervi sunt - qui velut cor-  
 de et fides quaedam de cerebro oriun-  
 tur et per partes corporis in sin-  
 gula queque officia derivantur.  
 ideoque mollius est cerebrum - quia  
 omnes suscipit sensus. **U**nde et  
 omnes nervi referunt uniuersa  
 scilicet que vel oculus videt vel au-  
 ris audierit - vel odor in aluent -  
 vel lingua increpuit - vel os sa-  
 poris acceperit. **Q**uid enim molle  
 ad compassionem aptius? **Q**uid au-  
 tem durum ex aliquo rigore ner-  
 uorum ad agendum efficacius?  
**P**restantissimum quoque audiendi  
 munus est et visus super gratiam.  
 ideo aures extantiores sunt - ut et  
 ornatus decorem preferant et exci-  
 piant omne illud quicquid de ver-  
 tice sordium humorisque defluxerit.  
**S**imul ut in earum fimbriis

repulsa sine offensione interiores  
 ingrediat anfractus. **N**am nisi ita  
 esset - quis non ad omnem sonum vocis for-  
 tioris attonitus redderet - cum in-  
 ter ipsa subsidia frequenter improviso  
 ictus clamore nos obsurduscere  
 scietiam? **T**um velut quaedam pug-  
 nacula vides pretendere aduersum  
 frigoris asperitatem calorisque fla-  
 grantiam - ut neque frigus penetret  
 patentes ductus - neque nimis adu-  
 rat estus. **I**nfinuato autem interio-  
 rum aurium modulandi quendam nu-  
 merum prestat et disciplinam. **S**iquis  
 dem per anfractus aurium quidam  
 richimus efficitur - et modulis quibus-  
 dam ingresse sonus vocis ex-  
 primitur. **T**enaces propterea sermo-  
 nis accepti ipsos esse anfractus au-  
 rium usus ipse nos docet. **S**iquis  
 dem velut in concavis montium vel  
 in recessu rupium vel in anfractu  
 fluminum vox auditur dulcior - et re-  
 sponsa suavia referens echo resul-  
 tat - ipse quoque sordes aurium non  
 inutiles que ligant vocem ut te-  
 natior eius in nobis sit et memo-  
 ria et gratia. **D**e naribus autem  
 quid loquar - que bino et procero  
 foramine antrum quoddam recipiens  
 dis odoribus prestant - ut non pro-  
 functorie odor transeat - sed diu-  
 tius naribus inhæreat et earum  
 diutius cerebrum sensusque depas-  
 scat. **I**o diutius odor flagrat ac-  
 ceptus - quam sermo resonat a visus  
 apparet. **P**lerumque quoque momento facis

brevi odoratus toto tibi die spirat in naribus. Per eas quoque purgamenta capitis defluunt et sine fraude atque offensione aliqua corporis deriuatur. **E**st etiam non mediocris sensus in tactu atque in co-  
luptas gratissima sincerumque iudicium. Plerumque enim tactu probamus que oculis probare non possumus. **P**ostremum quoque officium est oris aut lingue quod tamen omnibus vires ministrat. Nam neque oculi videndi vigorem haberent nisi virtutem substantie corporalis acciperent que cibo deferatur ac potu. Neque aures audiendi aut nares odorandi aut manus tangendi nisi corpus omnino confortaret alimentis. Deficimus enim viribus nisi eas cibi competentis assiduitate reparemus. Denique confecti fame nullis oblectantur voluptatibus sed quasi exortus eorum delicamenta non sentiunt. **Q**uid ergo describas dentium vallum quo conficitur abusus et plena sit vocis expressio. Que sine dentibus alimome delectarent. De  
inque enim maturos plerumque cernimus hoc aetate citius senescere quod amissis dentibus nullam possint cibi virtutez validioris assumere. **I**deo muta infanda quod non habet adhuc organum vocis. Et lingue non solum in loquendo sed etiam in edendo munus preclarissimum est. **E**a enim velut pletrum loquentis et quedam edentis est porrectio. **M**as

nus est autem que defluentem cibum dentibus suggerit et ministrat. **V**ox quoque aeris quodam remigio vehitur et per mane portatur. Eademque vi aerem verberat. Nunc commouet nunc demulcet audientis affectum iratum mitigat fractum erigit dolentem consolatur. **V**icigitur canorum nobis commone cum auro sed apud quem quo sono vocis utatur quod est rationabile non potest cum sensibus animantibus irrationabilibus scilicet esse commune. Nam et ipsi sensus ceteris nobis sunt cum animantibus ceteris sed tamen non eadem hiis ceteris animantes industria utuntur. **E**rigit et bucula ad celum oculos sed quid expectet ignorat. **E**rigunt et fere erigunt aures. **O**mnibus est liber aspectus sed solis inest hominibus eorum que aspiciunt affectus. **I**nterpres spectat oculis ortus obitusque signorum. **V**idet ornamentum celi miratur orbem stellarum fulgoresque diversos intelligit singulorum quoniam vespere surgat quoniam lucifer. **C**ur ille vespertinus hinc matutinus irrideat. **Q**uos motus orion habeat quos luna defectus. quemadmodum sol suos norit occasus arcuitusque cursus sui sollemnitate custodiat. **A**udiunt quoque animantes ceteris sed quis preter hominem audientem cognoscit. **S**ecreta sapientie solus homo ex omnibus generibus que in terris sunt auditu et meditatione colligit et prudentia

qui potest dicere. **A**ttendat quid lo-  
quatur in me dñs deus. **H**oc est  
preciosissimū q̄ homo diuine vocis  
fit organum et corporalibus labijs  
exprimit celeste oraculū. sicut il-  
lud est. **C**lama. **Q**uid clamabo?  
**O**mnis caro fenit. **A**ccipit qd̄  
diceret et clamauit. **V**i hēant pru-  
dentiam suam qui radio celi spa-  
cia terrarūq; describūt si habeāt  
intellectū suum. **D**e quo dicit do-  
minus. **E**t intellectū prudentiū re-  
probabo. **N**eq; numeros orōnis  
ac modulos. sed modulos musis  
et sapientie constituā loco. sed eā  
sapientia definio de qua dicit p̄phē-  
ta. **I**ncerta et occulta sapientie tue  
manifestasti mihi. **Q**uid autē  
loquar de osculo oris. qd̄ pietatis  
et caritatis est signū. **O**sculatur se  
et colūbe. sed quid ad hūani oscu-  
li venustatē in quo amicitie infir-  
me hūanitatisq; p̄fulget. in quo  
plene caritatis. fidelis exprimit  
affectus. **V**nde dñs velut p̄digij  
genus in p̄ditore condēnans ait  
**J**uda. osculo tradis filium homi-  
nis. **H**oc est caritatis insignie co-  
uertis ad signū p̄ditōnis et infi-  
delitatis. **I**ndicō pignoris et pacis  
vteris ad officiū crudelitatis. **B**e-  
stialem igitur oris obsequio infe-  
renter poti? necem q̄ caritatis fe-  
dera deserētem dñe arguit vocis  
oraculū. **I**llud quoq; p̄cipuū est.  
q̄ soli homines ore exprimmus  
que corde sentimus. **I**taq; cogita

tōes mentis. oris sermone signā-  
tur. **Q**uid est igitur os hominis  
nisi quidā sermōis auditus. fōs  
disputatōnis. aula verborū. p̄mp-  
tuorū voluntatis. **A**bsolūm? ve-  
lut quandā humani corporis res-  
giam. in qua sit licet quedā qua-  
ntitas portōnis. forma tamen vni-  
uersitatis est. **D**e quib; guttur  
per qd̄ toto corpori vitale comē-  
cium est. et spūs huius comēatus  
infunditur. **S**uccedūt brachia  
et validi lacertorū thori. **V**alide  
ad operandū manus et p̄teriorib;  
digitis abiles ad tenendū. **H**inc  
aptior opetandi v̄sus. hinc elegā-  
tia scribendi. et ille calamus scri-  
be velociter scribentis. quo dñe  
vocis exprimmuntur oracula. **M**an?  
est que cibum ori ministrat. **M**an-  
us est que p̄claris emittet factis.  
que cōsiliatrix dñe gracie sacris  
infertur altarib; per quam offe-  
rimus et sumimus sacramēta cele-  
stia. **M**anus est que opatur pa-  
riter et dispensat dñi misteria.  
cuius vocabulo non dedignatus  
est appellari se dei filius. dicente  
dauid. **D**extera dñi fecit virtutē.  
dextera dñi exaltauit me. **M**anus  
est que fecit omnia. sicut de? dixit  
omnipotēs. **N**onne manus mea  
fecit hec omnia? **M**an? est toti?  
corporis p̄pugnaculū. capitis de-  
fensatrix. que cum sit loco inferior.  
totū verticē comit. et honesto vnu-  
stet ornatur. **Q**uis digne explicet